
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 45Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2017
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na prestação de 
serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CÂMARAS FRIAS, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 18/07/2019 e término em 17/01/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2017 – CPC – RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 
– Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 – Recur-
sos ordinários. PI: 4200008338C. AÇÃO: 232085
CONTRATADA: J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.031.420/0001-60, com sede 
estabelecida na Passagem Álvaro Adolfo nº 002, Avenida Pedro Miranda, 
bairro Pedreira, CEP 66085-030, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 454211

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2019/239285
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Dispen-
sa de Licitação nº 002/2019 – CPC – RC, fundamentada no art. 24, inciso 
IV da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Aquisição emergencial de Materiais de Consumo (cromatografi a), 
para atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
(CNPJ/MF nº 67.774.679/0001-47).
VALOR: R$ 8.259,60 (Oito mil duzentos e cinquenta e nove e sessenta 
centavos).
VIGÊNCIA: 6 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.
Be lém, 11 de Julho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 453948

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°257/19 DE 11 DE JULHO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º  e o mem. nº 377/2019 – GNS.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias por necessidade do serviço do servidor JOSUÉ 
MATOS GUERREIRO, Motorista, matrícula n° 57195110/1, concedida 
inicialmente pela PORTARIA Nº 219/19-GAB/CPCRC - 25.06.19 (DOE nº 
33.906 de 28.06.19), de 01.08.2019 a 30.08.2016 para 06.08.2019 á 
04.09.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Julho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral

Protocolo: 453853

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2472/2019-DAF/CGP, de 12/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 404/2019-PROJUR, da-
tado de 18/06/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1930/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora Gilselena de Albuquerque Ellery Frota, Procuradora Au-
tárquica, matrícula 57175217/2, lotada na Procuradoria Jurídica, onde se 
lê de 01/07 a 30/07/2019, leia-se de 22/07 a 20/08/2019, referentes ao 
exercício 31.10.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 454201
PORTARIA N° 2450/2019-DAF/CGP, de 11/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de AGOSTO/2019, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício CONCESSÃO LOTAÇÃO

1.         Adanny Barros Martins 23.09.2016/2017 05.08 a 
03.09.2019 ANANINDEUA

2.         Antonio Rossivaldo Brasil 
Barros 01.02.2018/2019 19.08 a 

17.09.2019 CAPANEMA

3.         Antonio Soliel de Souza Araújo 08.08.2017/2018 01.08 a 
30.08.2019 PARAUAPEBAS

4.         Carlos Arthênio Batista Dias 02.09.2017/2018 10.08 a 
08.09.2019 CASTANHAL

5.         Celeste Nazaré Costa Soares 
Bezerra 01.04.2018/2019 20.08 a 

18.09.2019 CASTANHAL

6.         Darlan Pereira da Silva 24.07.2018/2019 01.08 a 
30.08.2019 MARABA

7.         Dhemily Nogueira Ferreira 07.06.2018/2019 20.08 a 
18.09.2019 TUCURUÍ

8.         Denilson Eder Gonçalves 24.07.2018/2019 01.08 a 
30.08.2019 REDENÇÃO

9.         Ederson José da Silva e Silva 07.08.2017/2018 05.08 a 
03.09.2019 CASTANHAL

10.      Eldima Nunes da Silva 01.07.2018/2019 05.08 a 
03.09.2019 ABAETETUBA

11.      Fernando Santos Simões 17.01.2018/2019 02.08 a 
31.08.2019 MARABA

12.      Gelbson Costa Ferreira 25.08.2017/2018 05.08 a 
03.09.2019 CAPANEMA

13.      Jean Carneiro de Oliveira 01.08.2018/2019 07.08 a 
05.09.2019 SANTARÉM

14.      Jeff erson Luiz Santos da Silva 04.05.2018/2019 05.08 a 
03.09.2019 ABAETETUBA

15.      Jesus Nazareno Vera Cruz 
Lobato 20.01.2018/2019 01.08 a 

30.08.2019 ABAETETUBA

16.      José Bonfi m Araujo de Sousa 01.04.2018/2019 01.08 a 
30.08.2019 TUCUMA

17.      José Luiz Pinto Marques Neto 02.05.2018/2019 01.08 a 
30.08.2019 BRAGANCA

18.      José Maurício Rocha 11.08.2017/2018 01.08 a 
30.08.2019 MARABA

19.      José Roberto Farias da Silva 28.07.2018/2018 01.08 a 
30.08.2019 SANTA IZABEL

20.      Leonor de Almeida Moraes 17.06.2018/2019 01.08 a 
30.08.2019 SANTAREM

21.      Lindon Júlio Santiago dos 
Santos 04.08.2017/2018 10.08 a 

08.09.2019 CASTANHAL

22.      Luciane Budelon Albuquerque 01.08.2017/2018 07.08 a 
05.09.2019 SANTARÉM

23.      Luiz dos Santos Rodrigues 23.07.2018/2019 05.08 a 
03.09.2019 BREVES

24.      Marcelo Monteiro de Castilho 27.03.2017/2018 01.08 a 
30.08.2019 PARAGOMINAS

25.      Márcio Rodrigues de Oliveira 28.07.2018/2019 05.08 a 
03.09.2019 BREVES

26.      Maria Ivonete Lira Farias 30.07.2018/2019 01.08 a 
30.08.2019 MARABA

27.      Oclênio Fernandes de Lima 09.04.2018/2019 01.08 a 
30.08.2019 ITAITUBA

28.      Raphael Rocha Mesquita 28.07.2018/2019 16.08 a 
14.09.2019 CAPANEMA

29.      Vanderson de Sousa Pessoa 01.03.2018/2019 05.08 a 
03.09.2019 CASTANHAL

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA N° 2449/2019-DAF/CGP, de 11/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de AGOSTO/2019, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.         Adaias de Oliveira Santos 19.04.2018/2019 05.08 a 03.09.2019 DAF/CL/GTRAN
2.         Afonso Raimundo Bentes Macedo 19.05.2018/2019 01.08 a 30.08.2019 DAF/CL/GCOM
3.         Alan Rafael Menezes do Vale 01.02.2018/2019 19.08 a 17.09.2019 DAF/CIM
4.         Alessandra Alves Salomão 14.04.2018/2019 19.08 a 17.09.2019 PROJUR/PENALIDADE
5.         Alzeli Lima Correia 08.08.2018/2019 08.08 a 06.09.2019 DAF/COM. LEILÃO
6.         Antonio Maria Alves Thomaz 14.07.2018/2019 01.08 a 30.08.2019 DHCRV/CRV/GVIV
7.         Arlindo Ferreira Cordovil Filho 04.03.2018/2019 05.08 a 03.09.2019 DAF/CL/GTRAN
8.         Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 30.06.2017/2018 07.08 a 05.09.2019 DTO/COFT/GOFTC
9.         Carlo Giorgio Jassé Toppino 26.12.2017/2018 05.08 a 03.09.2019 PROJUR
10.      Charles Santos e Cunha 30.06.2018/2019 07.08 a 05.09.2019 DTO/COFT/GOFTC
11.      Cilene Pereira Oliveira 10.03.2018/2019 01.08 a 30.08.2019 DTO/CED/GIEDUC
12.      Cláudia da Silva Nascimento 19.04.2018/2019 09.08 a 07.09.2019 DTO/COFT/GOFTC
13.      Cláudio Anderson de Souza Wassally 07.08.2018/2019 07.08 a 05.09.2019 DAF/CL/GTRAN


